

20

QUESTION PAPER FOR THE SELECTION FOR THE POST OF SECTION CONTROLLERS
IN PAY BAND Rs.9300 – 34800 GP Rs.4200/- AGAINST LDCE QUOTA

Date: 30.04.2015

Time: 03 hrs

Total Marks: 100

Instructions to Candidates

1. "Important instructions for the candidates" indicated in the cover page of "Answer Book for Departmental Selections" are to be observed by the candidates strictly.
2. The candidates shall use only Black/Blue pen for writing the examination. No other colour pen markings are to be found in any part.
3. No blank page or space should be left in the answer book. Unused space is to be crossed across the page with pen.
4. The answer book of the candidate, who violate the above instructions, will not be evaluated.
5. While answering the objective type questions, corrections of any type made by the candidates will not be permitted. In case any correction is made, that answer will not be evaluated at all. The correction may be any one of the following types (The list is illustrative and not exhaustive).
6. If any candidate has answered questions in excess of the required number, the same will be ignored. However, if such questions stand evaluated only on the marks awarded against the requisite number of answers attempted first will be included in the tabulation on the top sheet of the answer book and the rest ignored.

I. EXPAND THE FOLLOWING

10 x 2 = 20

1. NRUCC
2. SDGM
3. IRTTC
4. IRCA
5. HOER
6. COMS
7. G & SR
8. RVNL
9. GTKM
10. BPAC

II. FILL IN THE BLANKS

5 x 2 = 10

1. HQ of West Central Railway is
2. The speed restriction for Over Dimensional Consignment is
3. CRS is working under Ministry.
4. The ratio of working expenses to gross earnings is known as
5. Application for booking a special train should be sent to who in turn co-ordinates with other Railways to finalize the programme.

III. WRITE TRUE OF FALSE

10 X 2 = 20

1. Casual labourers are governed by HOER.
2. Suspension is a punishment.
3. Accident relief train can be permitted to enter the section during line block.
4. The Maximum Permissible Speed (MPS) for each section is fixed by COM.
5. BCN is a covered wagon.
6. RCT can entertain time barred claim cases.
7. A retired railway employee may assist as a Defense Helper to a Railway employee.
8. Implementation of Rajbasha vests with Ministry of Home Affairs.
9. SWR was carved out of SR & SCR.
10. Hump yards are similar to gravity yards except that gradient is provided by constructing hump artificially so that wagons can roll down on its own from the summit of the hump.

IV. ANSWER ANY FIVE OF THE FOLLOWING

5 x 10 = 50

1. How to prevent fire in trains? Explain in detail.
2. Write short notes on
 - a. Premium Trains
 - b. Preferential Traffic Schedule
3. Explain in detail how to increase the speed of Goods Trains.
4. Explain the pattern of POL loading on MYS Division.
5. What are the factors to be taken into consideration while ordering a Goods Train?
6. Write short notes on
 - a. CRIS
 - b. FOIS and its benefits
7. Explain in brief
 - a. Universal helpline No.138
 - b. NR cell
8. Explain in detail the various activities of Rajbasha Department over MYS division to promote Hindi among Non-Hindi speakers.

19

एलडीसीई कोटा पर वेतन बैंड रु. 9300-34800 जी.पी. रु. 4200/- में
सेक्शन कंट्रोलर के पद के लिये चयन हेतु प्रश्न पत्र

दिनांक: 30.04.2015

समय : 03 घंटे

कुल अंक: 100

अभ्यर्थियों के लिये अनुदेश

1. विभागीय चयनों के लिये उत्तर पुस्तिका के कवर पृष्ठ में इंगित अभ्यर्थियों के लिये महत्वपूर्ण अनुदेशों का अभ्यर्थियों द्वारा सख्ती से पालन किया जाना चाहिये ।
2. परीक्षा लिखने के लिये अभ्यर्थियों को केवल काला/नील पेन ही उपयोग करना है । किसी भाग में अन्य रंग का पेन मार्किंग नहीं होना चाहिये ।
3. उत्तर पुस्तिका में खाली पृष्ठ अथवा जगह नहीं छोड़ी जाये । पेन से उपयोग में नहीं लाने वाली जगह को क्रास कर दें ।
4. अभ्यर्थी की उत्तर पुस्तिका जो उपरोक्त अनुदेश को अनुदेखा करेगा उसको जांचा नहीं जायेगा ।
5. तथ्यपूरक प्रकार के प्रश्नों के जब उत्तर दिये जायें तो अभ्यर्थी द्वारा किया गया कोई भी सुधार अनुमत नहीं है । यदि कोई सुधार किया गया है तो उस केस में उस उत्तर को नहीं जांचा/अंक/नहीं दिये जायेंगे/निम्नलिखित प्रकार के किसी एक का सुधार हो सकता है । (सूची सोदाहरण है और सर्वांगीण नहीं है ।)
6. यदि कोई अभ्यर्थी अपेक्षित नंबर के अधिक प्रश्नों के उत्तर लिखना है तो इसे अनदेखा किया जायेगा । हालांकि यदि ऐसे प्रश्न जांच के लिये हैं केवल अंक उत्तर बुक की टॉप शीट पर तालिका में शामिल पहले हल किये गये उत्तरों के अपेक्षित संख्या पर अंक दिया जायेगा और बाकी अनदेखे किये जायेंगे ।

I. निम्नलिखित को विस्तार से लिखें

10 x 2 = 20

1. एनआरयूसीसी
2. एसडीजीएम
3. आईआरटीटीसी
4. आईआरसीए
5. एचओईआर
6. सीओएमएस
7. जी और एसआर
8. आरवीएनएल
9. जीटीकेएम
10. बीपीएसी

II. रिक्त स्थान भरें

5 x 2 = 10

1. पश्चिम मध्य रेलवे का प्रका. है!
2. ओवर डामनेशियल कनसाइमेंट के लिये गति प्रतिबंधन है।
3. मंत्रालय के अंतर्गत सीआरएस. काम करते हैं ।
4. सभ्र अर्जन के कार्यरत/संचालन व्यय अनुपात को के रूप में जाना जाता है ।
5. किसी विशेष गाडी बुकिंग के लिये आवेदन को को भेजा जाना चाहिये जो कि कार्यक्रम के अनंतिम रूप के लिये अन्य रेलवे के साथ टर्न समन्वयन करते हैं ।

III. सही और गलत बतायें

10 X 2 = 20

1. एचओईआर द्वारा अनियत मजदूर शासित किये जाते हैं ।
2. निलंबन एक दंड है ।
3. दुर्घटनास्राहत गाडी को लाइन ब्लॉक के दौरान सेक्शन में प्रवेश की अनुमति दे सकते हैं ।
4. मुपरिप्र. द्वारा प्रत्येक सेक्शन के लिये अधिकतम अनुमत गति (एमपीएस) नियत की जाती है ।
5. बीसीएन एक कवर की गई वैगन है ।
6. आरसीटी. को टाइम समाप्ति दावा केशों में ले सकते हैं ।
7. एक रेल कर्मचारी को डिफेंस सहायक के रूप में सहायता के लिये एक सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी होता है ।
8. राजभाषा के कार्यान्वयन गृह मंत्रालय के साथ निहित होते हैं ।
9. एसआर. एवं एससीआर. से कट का दपरे बना है ।
10. कृत्रिम रूप से बने हम्पस द्वारा उपलब्ध उतार चढाव केवल यार्ड गुरुत्व केंद्र के सामान हम्पस यार्ड होते हैं ताकि वैगन हम्पस के ऊपर से स्वयं ही लुढक सकें ।

IV. निम्नलिखित में से किन्हीं पांच के उत्तर लिखें

5 x 10 = 50

1. गाडियों में आग से कैसे बचाव करेंगे ? विस्तार से स्पष्ट करें ।
2. के ऊपर संक्षेप में टिप्पणी लिखें
 - a. प्रीमियम गाडिया
 - b. अधिमान्य यातायात अनुसूची
3. विस्तार से स्पष्ट करें कि मालगाडियों की गति कैसे बढ़ायेंगे ।
4. मैसूरु मंडल में पीओएल. लदान के पैटर्न को स्पष्ट करें।
5. जब किसी माल गाडी को आदेश दिया जाता है तो क्या क्या तथ्य/बार्तो पर विचार किया जाना चाहिये?
6. के ऊपर संक्षिप्त में लिखें
 - a. सीआरआईएस
 - b. एफओआईएस के लाभ
7. विस्तार से स्पष्ट करें।
 - a. सार्वभौमिक सहायता लाइन सं. 138
 - b. एनआर सेल
8. गैर हिंदी भाषियों के बीच हिंदी को बढ़ावा देने के लिये मैसूरु मंडल में राजभाषा विभाग के विभिन्न क्रियाकलापों के बारे में विस्तार से लिखें।
